Et sennor, este traslado es sacado del privillegio del Enperador don Alfonso, 
vuestro antezesor.

Para el texto del Fuero de Fernando III se sigue la edición de Julio González:

Connoscida cosa sea a los que esta carta uieren como yo don Ferrando, por la 
gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de León, de Gallizia, de Seuilla, de Cór-
doua, de Murcia et de Jahen, enbié mis cartas a uos, el conceio de Guadalfaiara, que 
enuiasedes uuestros omnes buenos de uuestro concejo a mí, por cosas que auya de 
ueer et de fablar con uusco por buen paramiento de uestra uilla, et uos enbiastes 
uuestros omnes buenos ante mí, et yo feble con ellos aquellas cosas que entendí que 
eran buen paramiento de la tierra. Et ellos salieronme bien et recudieronme bien a 
todas las cosas que les yo dix, de guisa que les yo fuy so pagado. Et esto pasado, 
rogaronme et pidieronme mercet por su villa que les touiese aquellos fueros et aque-
lla uida et aquellos usos que ouieran en tiempo del rey don Alfonso, mio auuelo, et 
a su muerte, assí como ge los yo prometí et ge los otorgué guando fuy rey de Castie-
lla, que ge los temía et ge los guardaría, ante mi madre et ante mios ricos omnes et 
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antel arcobispo et ante los obispos et ante caueros, de Castiella et de Extremadura, 
et ante toda mi corte. Et yo bien connosco et es uerdat que guando yo era más nin-
no que aparté las aldeas de las villas en algunos logares, et a la sazón que fiz esto era 
más ninno et non paré hy tanto mientes. Et porque tenía que era cosa que deuía a 
emendar, oue mio consejo con don Alfonso, mio fijo, et con Alfonso, mio hermano, 
et con don Diago López et con don Nunno González, et con don Rodrigo Alfonso, et 
con el obispo de Palencia, et con el obispo de Segouia, et con el maestro de Cala-
traua, et con el maestro de Uclés, et con el maestro del Temple, et con el grant co-
mendador del Hospital, et con otros ricos omnes et caueros et omnes buenos de 
Castiella et de León, et toue por derecho et por razón de tornar las aldeas a las villas 
así como eran en días de mío auuelo et a su muerte; et que ese fuero et esse derecho 
et essa uida ouiesen los de las aldeas con los de las villas. Et pues que esto les fiz et 
este amor, et toue por derecho de tornar las aldeas a las villas, mando otrosí, a los 
de las villas, et defiendoles, so pena de mio amor et de mi gracia et de los cuerpos et 
de quanto an, que nenguno, tan bien jurado como alcalde, como otro cauallero nin-
guno poderoso nin otro qualquier, de mala cuenta nin mal despechamiento nin mala 
premia nin mala terrería, nin mal fuero fiziese a los pueblos, tan bien de la villa 
como de las adeas, nin les tomase conducho a tuerto nin a tuerca que yo me tornase 
a ellos a fazerles iusticia en los cuerpos et en los aueres et en quanto an, como omnes 
de tal yerro et tal tuerto et tal atreuimiento fazen a sennor. Et maguer yo entiendo 
que todo esto deuo a fazer et a uedar por mio debdo et por mio derecho como sen-
nor, plogo a ellos et otorgaronmelo et touieron que era derecho, que yo que diesse 
aquella pena que sobredicha es, en los cuerpos et en los aueres, a aquellos que me 
errasen et tuerto me fiziessen a mios pueblos así como sobredicho es en esta carta.

Et mando et tengo por bien que guando yo enuiare por omnes de uuestro conce-
jo que uengan a mí por cosas que ouieren de fablar con ellos, o guando quisieredes 
uos a mí enuiar uuestros omes buenos por pro de uuestro conceio, que uos que cate-
des en uuestro conceio caueros a tales quales toueredes por guisados de enbiar a mí, 
et aquellos caueros que en esta guisa tomaredes por enbiar a mí que les dedes des-
pesa de conceio en esta guisa: que guando uinieren fasta Toledo, que dedes a cada 
cauero medio marauedí cada día et non más, et de Toledo contra la frontera, que 
dedes a cada cauero un marauedí cada día día et non más. Et mando et defiendo que 
estos que a mí enuiaredes que non sean mas de tres fasta quatro, si non si yo enuia-
se por más.

Et otrosí, tengo por bien et mando que guando yo enviare por estos caueros assí 
como sobredicho es o el concejo los enuiaredes a mí por pro de uuestro conceio, que 
trayan cada cauero tres bestias et non más, et estas bestias que ge las aprecien dos 
jurados et dos alcaldes, quales el concejo escogiere por esto, cada una quanto uale 
guando fazen la muebda del logar dont los enuían, que si por auentura alguna de 
aquellas bestias muriere que sepades qué auedes a dar el conceio et el pueblo por 
ella, et que tanto dedes por ella guando fué apreciada daquellos dos jurados et dos 
alcaldes así como sobredicho es.

Otrosí, mando que los menestrales que non echen suerte en el judgado por seer 
juezes, ca el juez deue tener la senna, et tengo que si afruenta uiniese o a logar de 
periglo et omne uil o rafez touiese la senna que podríe caer el conceio en grant onta 
et en grant uergüença, et por ent tengo bien que qui la ouiere a tener que sea cauero 
et omme bueno et de uergüença.
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Et otrosí, sé que en uestro conceio se fazen unas confradrías et unos aiuntamien-
tos malos a mengua de mio poder et de mio sennorio et a danno de uuestro concejo et 
del pueblo ho se fazen muchos males encubiertos et malos paramientos. Et mando, so 
pena de los cuerpos et de quanto auedes, que estas confradrías que las desfagades et 
que daquí adelante non las fagades, fuera en tal manera para soterrar muertos et pora 
luminarias et pora dar a los pobres et para confuercos, mas que non pongades alcaldes 
entre uos nin coto malo. Et pues uos yo do carrera por o fagades bien et almosna et 
mercet con derecho, si uos a mas quisiesedes pasar a otros cotos o a otros paramientos 
o poner alcaldes, a los cuerpos et a quanto ouiesedes me tornaría por ello.